<sup>4</sup>) Er urkundet 1360 Aug. 3 zu Skeninge: *Swenska Riks-Archivets Pergamentsbref 1, Nr. 466* (über das Datum 1360 Aug. 3 statt Jul. 13 s. *Styffe 1, S. XXVIII, Anm. \*\**); 1360 Sept. 25 zu Vardberg: *Diplom. Nore. 6, Nr. 248*; 1360 Aug. 7 zu Konungsnäs, 1360 Dez. 17 zu Oerebro: *Swenska Riks-Archivets Pergamentsbref 1, Nr. 471, 386*.

<sup>5</sup>) Scheidt, *Nachrichten von dem hohen und niedern Adel in Teutschland*, S. 410.

<sup>6</sup>) Rudloff, *Pragmatisches Handbuch der Mecklenb. Gesch.* 2, S. 447 nach der Urkunde im grossherzogl. Archiv zu Schwerin.

<sup>7</sup>) *Styffe 1, S. 42*.

die Verantwortlichkeit für jeden ihnen durch ihn und die Seinen zugefügten Schaden ab. — [1360.]

*S aus Rathsarchiv zu Stralsund, unregistrirt; Original, Papier, Einschnitte für das Siegelband; auf der Rückseite Spuren des in grünem Wachs aufgedrückten ovalen Sekrets.*

Per Woldemarum Danorum regem et Sclavorum.

Dilecti nobis Lubicensis et ceteri de civitatibus maritimis partium australium. Vobis prius asscripsimus, sed nescimus, utrum ad vestram pervenit presentiam, quod magnificus princeps et dominus, dominus Magnus, Swecie rex et Norvegie, nos contra litteras ejus apertas et ejusdem regnorum diffidaverat; ideo, quod ipse injustitiam libentius diligit, quam justitiam, vos instanter rogamus, ut in terra, in qua ipse injuste dominatur, non maneatis, nec moram trahatis; quod ni feceritis et vobis aliquod dampnum ex abrupto<sup>a</sup> per nos vel nostros forte contingeret, in hoc contra vos culpam habere nolumus aliqualem. Scriptum Hafnis, nostro sub secreto tergotenus fixo.

## B. Bericht.

233. *Gesandtschaftsbericht des Rostocker Stadtschreibers. — 1360 Jun. 26 — Jul. 19.*

*R aus Rathsarchiv zu Rostock, Nr. 8499; Doppelblatt Papier.*

*Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 476.*

1. Nota quod domini mei, consules Rozstochenses, transvenerunt Kopenhawen, ipso die beatorum Johannis et Pauli martirum<sup>1</sup>, et invenerunt ibidem dominos consules Wismarienses. Eodem quoque die transvenerunt ibidem domini consules Stralessundenses<sup>b</sup> et Gripeswaldenses.

2. Crastino adveniente<sup>2</sup>, convenerunt memorati domini consules civitatum predictarum apud fratres minores in loco prefato, feceruntque convocari ad se advocatum castri ibidem, nomini Eghardus Alderstorp, querentes ab ipso, utrum ipsi foret aliquid commissum nomine domini sui regis Dacie ex parte civitatum prescriptarum et de negociis earundem civitatum. Qui respondit, nichil sibi esse commissum. Consilio autem a dictis consulibus inito et habito, quid et quomodo facerent de negotio suo, concordaverunt tandem, quod literam post regem vel pro rege mittere vellent, quod ipsi secundum exigenciam suam, per militem suum, dominum Cristoforum, demandatam, ibidem transvenissent, et quid sue esset voluntatis circa eos, ut id ipsis transcriberet. Qua littera scripta, petierunt domini consules civitatum memoratarum Eghardum, advocatum predictum, ut ipsis nuntium cum equo concedere vellet, ut litteram antedictam Nestewede regi memorato portaret. Qui advocatus ipsis nuntium concessit, dicens, quod quicquid ipse ad beneplacitum ipsorum facere posset, quod hoc nullo modo dimittere vellet. Responsum scripsit rex sepedictus, quod in littera sua continetur.

3. Diebus vero octo elapsis<sup>3</sup>, venerunt consules Lubicensis Kopenhawen, adhuc rege non existente ibidem<sup>4</sup>.

4. Feria tertia post octavas beatorum Petri et Pauli apostolorum<sup>5</sup> venit memoratus rex Dacie Kopenhawen, fecitque convocari ad se consules civitatum prescriptarum apud fratres minores, regracians ipsis summe quod ipsum benivole visitassent, dicens et inferens, quod multa habere[t] bene cum ipsis agendi, sed in tempore deficere; peciitque ipsos, ut secum Helsingborgh transire vellent, in quo unanimiter concordaverunt.

a) abrupto S.      b) Stralessundis R.

<sup>1)</sup> Jun. 26.      <sup>2)</sup> Jun. 27.      <sup>3)</sup> Jul. 3.      <sup>4)</sup> Er war 1360 Jul. 4 in Malmö s. oben S. 162 Anm. 1.      <sup>5)</sup> Jul. 7.

5. FERIA quarta immediate sequente<sup>1</sup> dominus rex dictos consules ad suum prandium invitavit. Prandio autem facto, locutus fuit rex antedictus, ut ipsum consulerent pro quadam communi moneta in regno suo facienda ad profectum communis mercatoris. Ceterum tactum fuit negocium pro litteris proprietatum et libertatum, sicut vobis constat de eisdem.

6. FERIA quinta<sup>2</sup> convenerunt domini consules supradicti in claustro predicto, tractantes de premissis. De moneta dixerunt, quod non staret in ipsis, quam monetam ipse facere vel statuere vellet in regno suo; attamen videbatur ipsis consultum, quod monetam unam communem faceret, que duraret et non accresceret vel decresceret (3). De litteris vero libertatum concordati fuerunt unanimiter, quod pro ipsis dare vellent mille marcas Lubicensium denariorum; si vero in illis contentari nollet, sed magis habere vellet, adhuc addere vellent ducentas marcas Lubicenses. Fuit eciam eodem tempore tactum de quadam nova et inconsueta exactione, per mercatores in Berghen existentes novis mercatoribus primo ibidem venientibus inposita; super qua eciam fuit concordatum, quod consules Lubicenses notulam suam ad alias civitates debent dirigere, et secundum eam alie civitates litteras suas formare debent, unaqueque suis de suis civitatibus ibidem moram trahentibus mandando, ut a tali exactione desistant.

7. Eodem vero die, prandio facto, misit rex nuntios suos ad consules prefatos, petens, ut non ingratis nec pro malo recipere vellent: ipse enim vellet equitare ad venacionem, et vellet sequenti die, scilicet sabbato, hora prandii ad ipsos Kopenhawen redire.

8. Dictis autem vespere ipso eodem die consules sepedicti iverunt ad dominum episcopum Lubicensem<sup>4</sup>, ipsi notulam predictam presentantes, petentes ipsum, ut ipsis responsum bonum et breve dignaretur ordinare, dicendo eciam ipsi responsum eorum prescriptum de moneta antedicta. In crepusculo noctis venit famulus Petrus Denen, dicens consulibus predictis, quod sequi deberent dominum regem Dacie versus Helsinghøre sine mora. Locuti fuerunt episcopo Helsinghøre pro responso littere; respondit, quod rex consiliarios suos penes se non haberet<sup>5</sup>.

9. FERIA tertia in crastino beate Margarete virginis<sup>6</sup> venit primo rex Dacie Helsinghøre hora prandii. Prandio vero facto, fecit idem rex memoratos consules vocari ad se. Quibus ad ipsum venientibus, produxit quandam litteram securitatis in medium sigillatam, sigillis videlicet regis Swecie, Norwegie et Skanie et suorum consiliariorum. Qua lecta per dominum episcopum de Wendeshusen, dominus rex Dacie interrogavit ducem Magnopolensem<sup>7</sup>, utrum promittere vellet pro tali securitate. Qui respondit, quod non esset sibi commissum; sed rex Swecie misit cum ipso milites suos ad id faciendum, qui milites ipsi pro securitate promiserunt.

10. In die divisionis apostolorum<sup>8</sup>, prandio facto, fecit rex Dacie consules prenotatos per Gerardum Ketelhüt, familiarem suum, convocari ad claustrum. Quibus ibi comparentibus, prius regraciando ipsis maxime, quod ipsi secuti essent, rogavit rex predictos consules memoratos, utrum vellent secum in placitis suis esse, justiciam et injusticiam suam audiendo, ipsique melius in causa sua consulendo. Respondit dominus Thidericus Warendorp<sup>9</sup>, quod ipsi nomine civitatis sue treugas

a) Lubn. hier und später; lies: Lundensem?

b) locuti — haberet nachgetragen.

<sup>1</sup>) Jul. 8.

<sup>2</sup>) Jul. 9.

<sup>3</sup>) Juli 11.

<sup>4</sup>) Ein Geleitsbrief Waldemars, seines Sohnes Christophs und des Herzogs Erich von Sachsen für Herzog Albrecht von Meklenburg und dessen Sohn Heinrich datirt vom 4. Jul. 1360; s. oben S. 162 Anm. 1.

<sup>5</sup>) Juli 15.

<sup>6</sup>) Dietrich Warendorp war Rathmann zu Lübeck.

haberent cum rege Swecie<sup>1</sup>, et honorem suum cavere non possent, si quid inimicie, odii vel mali contra regem Swecie dictum placitarent. Attamen dixerunt, quod vellent interloqui, quomodo petitioni sue amice consentire possent. Quibus interloquentibus, misit rex ad dictos consules dominos episcopum Lubicensem<sup>a</sup> et Eghardum de Krumesse militem<sup>2</sup>, interrogantes memoratos consules, utrum placitationi sue interesse vellent? Quibus dominus Thidericus Warendorp premissa sua reiteravit verba. Tandem inter cetera dixit dominus episcopus predictus dictis consulibus, quod dominus rex eos non peteret ad mala vel ad inimicias et gweram placitando, sed tantum ad pacem juvando. Que verba ipsis etiam rex memoratus proprio retulit ore. Consules vero predicti concordaverunt, quod placitis suis libenter interesse vellent. Ipsis vero consedentibus, fecit rex Dacie quandam librum papireum per notarium suum auferr<sup>b</sup>, in quo copie multe litterarum apertarum continebantur; quem librum dictus notarius domino Johanni, notario dominorum consulum de Lubeke, presentavit, monstrans ipsi copiam unius privilegii de pace et concordia inter ipsos promissa et jurata, in qua copia multi continebantur articuli, scilicet, quod nemo ho[st]es<sup>c</sup> alterius fovere deberet, et quod commun[es] mercator[es]<sup>d</sup> contra justiciam nichil facere deberent etc. Qua littera lecta, dixit [rex]<sup>e</sup> Dacie: Ecce, audivistis pacem inter nos juratam et placitam. Et sic pro illo tempore dedit consulibus licenciam, addens, quod si ab ipso desiderarent aliqua fieri, quod ad ea ipsum paratum invenire deberent.

11. Feria quinta post festum divisionis apostolorum<sup>3</sup> fecit rex Dacie iterum consules convocari de mane ad claustrum predictum. Quibus convenientibus ante ipsum omnibus, exceptis Sundensibus et Gripeswaldensibus, rex iterum ipsis regraciabatur pro visitatione, dicens:

Amici mei karissimi. Regracior vobis multum, quod michi ita benivoli fuistis, et quod melius meum semper fecistis, et quod ad me modo venistis. Scitote, quod magnificum virum, dominum Magnum, regem Swecie, per placitationes meas accusavi pro aliquibus partibus et articulis, quas et quos ipse<sup>f</sup> negavit. Dictus autem rex Swecie, inductus ad memoriam et veritatem parcium et articulorum dictarum et dictorum per dominum ducem Magnopolensem et per quosdam alios, quibus de veritate articulorum ipsi per nos objectorum constabat, venit predictus rex Swecie<sup>g</sup> de castro hic in claustrum ad me, confitens partes et articulos sibi objectos et objectas esse veras. Ego vero, considerans panem suum hic esse durabiliorem meo pane, causas nostras arbitris commisimus discuciendas. Causam meam commisi dominis episcopo de Wendeshusen, Erico duci Saxonie, avunculo meo, Stigho Anderssone et Boetio Valken, militibus; rex autem Swecie commisit duci Magnopolensi, Nicolao Abrahamsson, Andree Niccessone, militibus, ac Jone Cristinensone.

12. Feria sexta<sup>4</sup> respondit rex Dacie ad posiciones et ad articulos.

13. Dominica die<sup>5</sup> velificavit rex Dacie versus Helsinghøre, dicens, quod consules ipsum sequi deberent; quod fecerunt. Quibus respondit rex super littera, quod die Olavi, que occurrebat in profesto beate Marie Magdalene<sup>6</sup>, consilium suum congregari deberet.

a) Lubn R.      b) Für adferri.      c) homines R.      d) communibus mercatoribus R.  
e) rex fehlt R.      f) ipsis R.      g) predictus rex Swecie ist überflüssig.

<sup>1</sup>) Der Stillstand zwischen Magnus von Schweden und Lübeck war 1359 Apr. 6 bis 1361 Jun. 24 verlängert worden: s. oben S. 104 Anm. 6.

<sup>2</sup>) Eghart von Krummesse, Ritter, im Gefolge Herzog Erichs von Sachsen seit 1349 Mrz. 1, tritt später, 1363 Dez. 8, in den Dienst Adolfs VII von Holstein und urkundet noch 1383 Jan. 3: Schl. Holst. Lauenb. Urks.

<sup>3</sup>) Jul. 16.      <sup>4</sup>) Jul. 17; hierher wird gehören Lüb. U. B. 3, Nr. 364.      <sup>5</sup>) Jul. 19.      <sup>6</sup>) Jul. 21.

## C. Anlagen.

## 234. Entwurf eines Freibriefs Waldemars von Dänemark für Lübeck, Rostock, Wismar, Stralsund und Greifswald.

Aus Rathsarchiv zu Rostock; Papier; auf der Rückseite Nr. 235; weder von Jung-  
hans, noch von mir gefunden.

Gedruckt: daraus Wöchentliche Rost. Nachrichten u. Anzeigen, 1753, S. 142 zum  
Jahre 1326; Urk. Gesch. 2, S. 480, wiederholt Lüb. U. B. 3, Nr. 366 und hier.

Waldemar, Dei gracia Danorum Sclavorumque rex, omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in Domino sempiternam. Sincere benignitatis exhibicio, quam burgenses civitatum Lubeke, Wysmer, Rozstoch, Stralessund et Grypeswold nobis et predecessoribus nostris, regibus Dacie, se frequenter exhibere studuerunt, nos allicit et inducit, ipsis impendere munus gracie singularis. Noverint igitur universi, quod nos ipsis honorabilibus viris, consulibus et universis civibus civitatum predictarum ac eorum nunciis nobis dilectis, et nichilominus mercatoribus, per quoscunque regni et domini nostri terminos in Flandriam aut alias ire volentibus, ad quascunque provincias cum rebus et mercimoniis suis quibuscumque eundi pariter et redeundi, quorsum et quociens ipsis placuerit, tam per aquas quam per terras, et in regno ac dominio nostro undique moram faciendi seu manendi, quando et quamdiu voluerint, et inibi mercimonia more solito educendi sub nostro, heredum et successorum nostrorum securo conductu, liberam et plenam concedimus facultatem. Promittimus insuper per presentes, quod, si dicti cives aut eorum nuncii vel aliquis mercator infra regni nostri et domini terminos, quod absit, bona aliqua amiserint spolio vel rapina, aut si fortassis bona eorum spoliata in mari aut alias ad nostrum regnum et dominium perducta fuerint, contra ipsorum injuriatores aut dictorum bonorum occupatores debito justicie rigore usque ad plenam restitutionem et satisfactionem condignam<sup>a</sup>, ac si rapuisent res et propria nostra bona: pro hujusmodi violenciis districtius procedemus, ipsosque cives et mercatores predictos, tam in mari quam in regno et dominio nostro seu terris nostris, a piratarum et raptorum infestationibus pro toto nostro posse defendemus, obligantes ad hoc nos, nostros heredes et successores per presentes. Eisdem eciam cives et eorum nuncios in et intra regni ac dominiorum nostrorum terminos ab omni consuetudine seu jure emendi terram sepulture, quod vulgariter dicitur arfköp, liberos presentibus et exemptos penitus esse volumus, sic quod, si ibidem aliquem vel aliquos ex ipsis mori contigerit, eorum heredes vel testamentarii de bonis defunctorum omnium decedentium libere se intromittere, et quorsum velint, ducere valeant, predicto jure aut alia qualibet consuetudine non obstante. Volumus insuper modis omnibus, ut, si quemquam ex dictis civibus aut eorum nunciis, vel eciam quemcunque alium mercatorum casu infortunato circa ripas et metas infra regni nostri et domini limites naufragium pati contigerit, bona et res, que vel quas per se vel per alios salvare poterit, eciam si extra regni et domini nostri terras ubicumque naufragium acciderit, bona vero et res, si regni et domini nostri metis et ripis applicuerint ex eventu, ille et sui heredes, cujus vel quorum ante naufragium fuerunt, libere rehebeat et possideat pacifice et quiete, nullo prorsus ex parte nostra seu nostrorum impedimento eis in contrarium obviante. Et si aliquis vel aliqui seu eciam omnes, quibus hujusmodi bona ubicumque passa naufragium et ad litora nostri regni et domini appulsa, pertinuerunt, submergi vel aliter mori contigerit, nichilominus nos aut advocati nostri et officiales in illis partibus talia bona salvabimus et conservabimus fideliter, et restituemus heredibus predictorum submersorum aut mortuorum, quibus pertinuerunt

<sup>a</sup>) So korrigirt Lüb. U. B. das condignam in Urk. Gesch.

ante naufragium, si qui infra annum et diem venerint cum literis civitatis illius, de qua fuerunt bona illa naufraga aut persona defuncta, testantibus, quod sint heredes legitimi ad bona prenotata; districtius prohibentes advocatis ac aliis nostris, quocumque nomine censeantur, officiat, ut contra tenorem presencium quicquam facere non audeant nec presumant, sicut vitare voluerint regiam ulcionem. Ut autem premissa etc.

235. *Entwurf einer Aussöhnung Waldemars von Dänemark mit Lübeck, unter Bestätigung aller bisherigen Privilegien.*

*Aus Rathsarchiv zu Rostock, Papier; s. Nr. 234.*

*Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 481, wiederholt Lüb. U. B. 3, Nr. 365 und hier.*

Waldemarus etc. Evidenter notum esse volumus universis, quod nos, anno Domini etc. die et loco tali constituti, cum nunciis veris et autenticis honorabilium virorum, consulum et tocium universitatis civitatis Lubicensis, ad nos ibidem missis placitavimus [et] concordavimus in hunc modum: Primo videlicet, quod omnes et singule dissenciones, rancores, controversie aut discordie, si que inter nos aut nostros vasallos, exceptis tamen proscriptis memorate civitatis<sup>a</sup>, ex una, et predictos consules, cives et civitatem, parte ex altera, haecenus mote sunt vel habite quomodolibet et ex quacunque causa, in amicia [certa]<sup>b</sup> nunc vice<sup>c</sup> sopite et sedate sunt penitus et omnino. Nosque ex speciali favore et amicia amplectentes eodem, omnia et singula privilegia ipsis civibus Lubicensibus quecunque, quodcunque<sup>d</sup> et quomodocunque per nos, progenitores seu predecessores nostros indulta, nullis omnino exceptis, confirmando approbamus et approbando confirmamus, in suis viribus, juribus et articulis perpetuis temporibus inviolabiliter et irrefragabiliter duratura. Preterea promittimus firmiter in hiis scriptis, quod si fortassis inter nos, ex una, et quosdam alios dominos, ex altera parte, aut fortasse<sup>e</sup> ex una et cives Lubicenses parte ex altera, aliqua causa vel casu aliquo emergente dissenciones, insidias seu inimicias, quod absit, evenire aut suboriri contingat, ipsis preintimabimus et ipsos ad unum annum, antequam eisdem aut eorum alicui dampna aliqua inferemus vel inferri faciemus, incautabimus manifeste. Ut autem premissa omnia et singula etc.

## Versammlung zu Lübeck. — 1360 Aug. 24.

*Ort und Zeit dieser Versammlung, in welcher der Friede mit Flandern hergestellt wurde, ergeben sich aus der Erklärung der flandrischen Abgeordneten von Aug. 24. Leider fehlt uns der Recess, dagegen erhalten wir erwünschte Auskunft aus einigen Urkunden und anderen Aktenstücken.*